
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2014

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675439

P O R T A R I A  Nº.  088/2014 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Daniel 
Augusto Fernandes de Oliveira, Cargo:Auxiliar de Operação 
e Segurança, matrícula nº 3255212/1 , lotado (a) Gerência 
de Manutenção, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 de março de 
2014  a 01 de maio de 2014. Laudo n° 152083 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de abril 2014.

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675440

P O R T A R I A  Nº.  089/2014 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Iacy 
de Oliveira Galvão, Cargo:Técnica de Patologia Clinica, 
matrícula nº 5150540/2 , lotado (a) Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 de março de 
2014  a 12 de março de 2014 e 17 de março de 2014. Laudo n° 
45/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de abril 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675442

P O R T A R I A  Nº.  090/2014 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a) 
Regina Celia Botelho da Silva Marinho, Cargo: Tecnica de 
Enfermagem, matrícula n º 5884160/2, lotada na Gerencia de 
Lavagem e Esterilização, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 23 de março 
de 2014  a  30 de março de 2014, Art. 72, III da lei 5.810/94, 
certidão de óbito nº 067595 01 55 2014 4 00330 204 0136437 
54. Livro nº C-330 Fls. 204 nº 136437.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de abril de 2014.

LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675444

P O R T A R I A  Nº.  093/2014 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Amaury da Silva Martins, Cargo:Agente Administrativo, 
matrícula nº 725102/1 , lotado (a) no Gabinete da Presidência, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 19 de março de 2014  a 12 de abril de 2014 
. Laudo n° 152172 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de abril 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675446

P O R T A R I A  Nº.  094/2014 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Adriana 

Silva Carvalho, Cargo:Técnica de Enfermagem, matrícula 
nº 57206995/1 , lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 de março de 
2014  a 09 de abril de 2014 . Laudo n° 7944/14.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de abril 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675448

P O R T A R I A  Nº.  095/2014 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Irene de 
Oliveira Almeida, Cargo:Técnica em Patologia Clinica, matrícula 
nº 5140005/3 , lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de março de 
2014  a 28 de março de 2014 . Laudo n° 7935/14.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de abril 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675965

P O R T A R I A  Nº.  106/2014 - GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor(a) 
Risonaldo José Cardoso Vieira, Cargo: Guarda de Segurança, 
matrícula n º 7000626/1, lotada (o) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, no período de 
12 de março de 2014  a  19 de março de 2014, Art. 72, III da lei 
5.810/94, certidão de óbito nº 065649 01 55 2014 4 00084 142 
00 38941 30. Livro c-84 Fls 142c n° 38941
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 23 de abril de 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675966

P O R T A R I A  Nº.  107/2014 - GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Risonaldo José Cardoso Vieira, Cargo:Guarda de Segurança, 
matrícula nº 7000626/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 
de março de 2014  a 17 de maio de 2014. Laudo n° 831/14.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  23 de abril 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675455

P O R T A R I A  Nº.  102/2014 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), José 
Palheta da Silva, Cargo:Técnico de Enfermagem, matrícula 
nº 5559596/2, lotado (a) na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 04 de março de 
2014  a 10 de março de 2014. Laudo n° 64/2014.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de abril 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675458

P O R T A R I A  Nº.  103/2014 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Esnita de Oliveira Simplicio, Cargo:Servente, matrícula 
nº7000103/1, lotado (a) na Gerência de Lavagem e Esterilização, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 20 de março de 2014  a 17 de julho de 
2014. Laudo n° 152251 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de abril 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675459

P O R T A R I A  Nº.  104/2014 - GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), Maria 
Luzia Ramos Figueiredo, Cargo:Auxiliar de Enfermagem, 
matrícula nº 7000880/1, lotado (a) na Gerência de Coleta em 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 10 de abril de 2014  a 08 de 
junho de 2014. Laudo n° 152681 A/1.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  15 de abril 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA Nº. 149/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 15 DE 

ABRIL DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675580

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando que a autoridade que tiver ciência de irregularidade 
no serviço público é obrigada a promover a sua apuração 
imediata, mediante sindicância ou processo administrativo 
disciplinar, assegurado ao acusado a ampla defesa;
Considerando que nenhuma sanção poderá ser imposta a 
servidor público sem que se garanta, por intermédio do devido 
processo legal, o direito de defesa a ser exercitado da forma mais 
ampla possível, conforme o estabelece o art. 5º da Constituição 
Federal, reiterado pela Lei. 5.810/94;
Considerando que a Portaria nº. 72/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
de 13 de março de 2013, instituiu a Comissão Permanente de 
Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar da Fundação 
HEMOPA, órgão competente para apurar responsabilidade 
de servidores por infrações praticadas no exercício de suas 
atribuições, de acordo com os arts. 199 e seguintes da Lei 
5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a 
Presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar, que irá apurar eventuais infrações 
cometidas pelo servidor Patrick Luciani Ribeiro Capistrano 
decorrentes de falta de observância aos princípios éticos, 
morais, às leis e regulamentos e, zelo, conservação dos bens 
e documentos públicos entre outras condutas relacionados ao 
acidente de trânsito ocorrido em 11/04/2012 envolvendo veículo 
da Fundação HEMOPA, através de Processo Administrativo 
Disciplinar, com prazo de 60 (sessenta) dias da publicação desta 
Portaria, prorrogáveis por igual período:
- MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (Presidente)
- LUCIENE MARIA DO ESPIRITO SANTO COSTA (Vogal)
- SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE (Secretária)
II – A possível constatação de que o servidor faltou com seus 
deveres e obrigações de observância aos princípios éticos, 
morais, às leis e regulamentos e zelo e conservação dos bens e 
documentos públicos encontra-se regulamentada no artigo 177, 
VI e 178, XIV e XVII do Regime jurídico dos Servidores do Estado 
do Pará.
III - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 15 de abril de 2014.

LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 675959

P O R T A R I A  Nº.  105/2014 - GEAPE/HEMOPA, 23 DE 
ABRIL DE 2014.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Saúde, (a) o servidor (a), 
Alexsandra Silva da Siveira, Cargo:Agente de Portaria, 
matrícula nº 54195554/1, lotado (a) na Coordenação do 
Hemocentro Regional de Santarém, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 26 
de março de 2014  a 24 de abril de 2014. Laudo n° 304/14.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em  23 de abril 2014.
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA


